Jeronimus

Hic enim psalmus docet nos spez
nostram in illum detere ponē qui
solutus potest nos de tribulationib⁹
libera ē. filij ergo chorē qui fideles
detent intelligi christiani. **In** pri
cipio psalmi non se timere profite
tur perurbationes seculi dicētes

O **E**us noster **I**per veram fidem
a confessio
nem **Cassiod.**

Refugium quoniam nos de am
me periculo libeāt **La virtus** quo
niam stabiliter mentes nostras
ab iniquo seculi errore custodit.

August. Sunt quedam fuer
giaybi non est viz

quo quisq; cui fugerit magis infirmitate q̄ confirmatur. verbi gratia. Cum fugis ad aliquem in seculo magnum vt facias tibi potest; amicum. refugium videtur. Tanta tamen huius seculi incerta sunt et ita potentium ruine crebrescunt q̄ tidiane vt cum ad tale refugium puenieris. plus ibi timere incipias. antea tantum cause tue timebas. tunc cum ad talem confugeris de illo etiam timebis. Multi enim cadentibus illis. questi sunt quos nemo quereret si non ad tales confugissent. tale non est refugium nostrum quod sic infirmatur sed deus qui est virtus. et adiutor in tribulationibus. in quibus ad dominum refugientibus est siue sit tribulatio in re familiari siue in salute corporis siue de periculo carorum. siue de aliqua re ad huius vite sustentaculum necessaria. **O**mnino aliud refugium non debet esse christiano q̄ saluator eius. ut tamen karissimi inter omnes tribulationes anime humane nulla est maior tribulatio q̄ conscientia delictorum. Nam si in conscientia hominis vulnus peccati non sit. vbiq; alibi passus fuerit tribulationes. illic confugiet. et ibi inueniet deum. Si autem ibi requies non est propter abundantiam iniquitatum. confugiat ad deum. quoniam adiutor factus est dominus. dimittendo peccata et ne tribulationes leues putares addidit. que inueniunt nos nimis. Alia est tribulatio quam tu inuenis et consideras peccatum

tuum sine alicuius ammonitione. et dicitis tribulationem et dolorem in ue. **G**losa Alia est quando quis alterius persuasionem perimit peccatum suum cognoscens. Et utrobique rogandus est deus qui est adiutor in tribulationibus. Sequitur vox fidelium primitiua ecclesia existencium qui dicunt. **P**ropterea quia deus. adiutor noster est. non timebimus turbamur. **H**ugo id est generatio iudeorum qui terrena sapientia transferent montes. et apostoli radios doctrine veri solus christi percipientes. in cor maris. id est ad gentilitatem in latam amaritudinem peccatorum idolatrie dimersam. Hoc factum est quando apostoli relictis incredulis iudeis. ad predicandum gentibus transierunt sicut paulus et barnabas dixerunt ad iudeos actu. xij. quoniam epulisti verbum dei a indignos vendicatis eterne vite. Ecce conuertimur ad gentes. **S**onuerunt. id est apostoli. et turbate sunt aque. id est est populi ad penitentiam sono predicationis. **L**eoy. videlicet apostolorum. **Jeronimus** conturbati sunt motes. id est excellentes seculi potestates et principes gentium. in fortitudine eius. id est predicatione fortitudinis spiritus sancti. **H**ugo ratione autem possunt exponi duo predicti versus hoc modo. propterea quia deus est fortitudo et refugium

nostrem non timebimus in p[ro]p[ri]a
fenti molestiam temptationum
bum turbabitur terra id est ter
reni amatores seculi qui in die iu
dicii turbabuntur cum viderint
iustos stare gloriosos quos hic
spreuerunt a persecuti sunt vt igno
ramiosos vnde de ipsis dicitur sa
pientie v. videbunt a turbabunt
timore horribili. modo vero non
turbantur sed in pace requiescunt
Vnde dicitur de ipsis **Job xii.**
domus eorum secure sunt et pa
rate sed dominus expectat temp[us]
quo sepabuntur iusti ab iniustis
La transferentur montes id est su
perbi et elati huius seculi in cor
maris id est in profundum etre
ne amaritudinis. de quo rum sup
toru delicias subdit dicitur. **Quia**
erunt a turbate sunt aque eorum
id est deliciae eorum terrene que
habent in superficie claritatem et
in fundo feces. **Claritas** est preses
delectatio. **feces** est eterna damna
tio. propter delectatione; dicit. so
nuerunt. aque clare descendentes
de fonte sonant a sitim prouocant
Propter feces damnationis dicit
turbate sunt aque sed stulti ama
tores mundi non respiciunt nec at
tendere volunt nisi claritatem tem
poralium deliciarum sed incessan
ter eis vtuntur non attendentes q[uo]d
oportebit eos postmodum feces
bibere in supplicijs eternis **ezek.**
xiij. Dotabis vsq[ue] ad feces de qui
bus peccatoribus adhuc sub die
Conturbati sunt montes hoc est
homines quantumcuq[ue] alti a po

entes in fortitudine eius id est
dei qui fortissimus est vt dicit **Job**
ix. quasi dicat inno dominus qui
totum suu; calicem bibit et om[n]es
sancti eius cum ipso. primo feces
id est persecutiones a tribulatio
nes in hoc mundo biberunt qui mo
do in eterna vita gaudiu; bibunt
Vos ergo amatores mundi qui
hic bibitis delectationem et gau
dium dominus faciet ex sua forti
tudine vos postea bibere feces ve
strarum deliciarum id est eterna
tribulati
onem

Cassiodorus

Superius terrores habitos dixit
quos de predicatione noua apo
stolorum mundus accepit. Punc
beneficia que collata sunt ecclesie
de aduentu domini saluatoris ebi
cuntur vnde dicitur. **Humilis im**

petus **Jeronimus** Post
eos cultus gentilium ablatio bap
tismi vel irrigatio seu inundatio
spiritus sancti letificat ciuitatem
dei id est ecclesiaz que est congre
gatio fidelium.

Hugo

It speciali
ter exponi
tur hoc de missione spiritus sancti
in die penthecostes **Humilis im**
petus. quia spiritus sanctus venit
subito vnde actu secundo factus
est repente de celo sonus ac. **Sancti**
fecit tabernaculum suu; id est
firmavit ecclesiam suam militan
te in qua per fidem habitat **Altissi**
mus id est christus. **Deus** **Ima**
net in medio eius quia ipse dicit
Mathe. decimo octauo **Vbi duo v[er]**
q. iij.

tres congregati fuerint in nomine meo .ibi sum in medio eorum et ite o l nō commouebitur .] ecclesia in tribulationibus quia fundata est supra firmam petram id est crīstum . a porte inferi non pualebūt aduersus eam .] **A**dinabit eam **deus** .] in seculi aduersitate laborātem .] **mane** .] id est in principio cōuersionis a bone operationis a hoc .] **luculo** .] id est per illuminacōez spiritus sancti .] **Sequitur** de cōuersione gentium per quam cītas ecclesie est impleta .] **Vnde dicit** .]

Conturbate sūt gentes .] salubri conturbatione a apostolorum p̄dicatione a miraculorum operacōne .] **a inclinata sūt regna** .] id est reges a populi gentiū inclinati a humiliati sūt ad adorandū cristū sub iugo fidei .] **debit vocem suam** .] id est predicationem suā .] per ora apostolorum .] **Jeronimus**

a commota est terra .] id est gentilitas .] **mota a conuersa est ad fidē christi** .] **Dominus virtutum** .] uangelorum .] **nobilis cum** .] quia per assumptionem carnis p̄iceps factus est nobis .] **Id dicitur emanuel** hoc est nobis cum deo .] **fufceptor noster** .] carnem pro nobis fufcipiens .] **qui est deus iacob** .]

Hugo id est iunioris populi videlicet christiani per iacob significati ex eo q̄ uicia supplantare non cessat .] **Na** .] iacob supplantans interpretatur

Castiodorus **Deinde** h̄ uitat pro

pteta populos vidē magnalia dōmini saluatoris que facta sunt tēpore incarnationis sue dicens

Hugo **Emite** .] passibus fidei .] **quidē** .] id est intelligit .] **opeā dōmini** .] que tēpore sue incarnationis fecit de quibus subditur .] **que posuit prodigia super terram** .] id est mirabilia et inassue .] **Castiodorus**

Quando uirgo concepit .] **Stella** magis apparuit .] **angelorum chorus** natiuitatem dōmini sui p̄dicauit pacem q̄ i oīte vniuerso edidit .] **Vnde** subditur .] **auferens bellay s̄q̄ ad finem terre** .]

Jeronim **Ram** omnia bella i aduentu dōmini quēuisse multorum narrat h̄sto .] **Castiodorus**

Quod non humanis uiribus sed christi dōmini corporali presentia probatur effectu .] **Armā** conteret a confringet arma facta cōburent .] **Hugo** **Ac** si dicat tanta pax erit in aduentu christi q̄ r̄fus istorum non magis erit in terra ueluti si essent cōtrita cōfracta a combusta .]

Gregorius **xxxvi** .] **moā** .] **liuz** .] sed magis intelligendum est dōminum auferre spiritualia bella ab ecclesia ubi deus conterit aram cum occulta insidiantium machinamēta dissoluit .] **Arma** confringit eaz ea que contra se erecta fuerant p̄ trocinia humana cōminuit .] **Sau**

ta igni comburitur quando peccan-
cium metes obstinata se duricia
defendentes ad patientie et confes-
sionis ardore; spiritus sancti calo-
re succen- **Castiod.** Erue nos
dit

Hugo Ipse enim aufert a vo-
bis diabólica tella; et
committit vicia non ut ociosi si-
tis sed ut ei intendatis. Unde ipse
in persona sua consequenter loqui-
tur dicens. **Vacate** deo et non se-
culo. **et videte**

intelligendo **Jeronim**

Quoniam ego sum deus. Qui vos
redimam et dimittam peccata vestra

Gregorius Vacant de-
qui terrenarum actionum strepi-
tus pro diuino amore intermitten-
do postponunt ne dum in terra indefi-
nenter occupant. cor funditus a
summis cadat. Sciunt enim san-
cti viri quod nequaquam mens ad super-
na attollitur. si curarum tumultibus
continue occupatur. Qui deo vaca-
re negligit suo sibi iudicio lumen
eius visiois abscondit. Qui ergo
temporalibus rebus occupantur
tunc bene exteriora disponunt quan-
do solliciti ad interiora refugiunt.
cum nequaquam perurbationum so-
ras strepitus diligunt. sed apud
semetipsos intus in tranquillita-
tis sinu requiescunt. prave enim me-
tes temporalium rerum tumultus

intra semetipsas versare non ces-
sant etiam cum vacant; et ocio-
se sunt. In cogitatione enim se-
uatur depicta que amant. Et quis nil ex-
terius faciant. apud semetipsos
tamen sub potere inquiete quie-
tis elaborant. quibus si earundem
rerum administratio prebeat se-
metipsos funditus deserunt et fu-
gitiva hec temporalia per intenti-
onis cursum continuis cogitatio-
num passibus sequuntur. pie autem
mentes hec cum desunt non que-
runt. et grauiter cum assunt ferunt
quia exteriorum curas a se exire
pertimescunt.

Jeronimus

Vacate ergo ut me cognoscatis
et non in aliud perturbemini. **Exalta-
tor in gentibus**

Augustinus

quando conuertentur ad fidem. **Et**
postquam plenitudo gentium itra-
uerit. **exaltator in terra.** **Id est in**
iudeis ut omnes dicant quod sequi-
tur. **Domine virtutum nobis salu-
susceptor noster deus iacob.**

Castiodorus Deus autem
iacob idem
frequenter apponitur ut christianam
populi victoria dedaretur qui licet
sit tempore posterior. primum ta-
men populum scilicet iudaicum fi-
deli deuotione transcendit.

Hugo Illorum precipue cri-
stianorum susceptor
est dominus qui hic ludantur co-
tra temptationes. et vicia supplan-
tant. quibus post pugnam prese-
tis vite profecto dicit illud quod

didum est iacob genef. xxi. Non
uocaberis ultra iacob sed israel
erit nomen tuum id est amplius
non eritis in uictoria sed in uictoria co
ronati de cetero uidebitis deus facie
ad faciem in uita eterna. ad quaz
nos perducatur ipse cuius gratia
uictores sumus dominus noster
ihesus christus cui est honor et glo
ria in secula seculorum Amen.

Psalmus .xlii.

Omnēs gen
tes laudate

Titulus. In finem p
filijs chore Et patet

ex quinque titulis psalmodi in me
diat predicti

Hugo Gentes
dorum. **Hugo** quas in
precedenti psalmo uocauit ad fide
iam conuersas in hoc psalmo in
persona apostolorum inuitat ad
laudem christi dicens.

Omnēs gētes que recepistis
beneficium gratie dei.

Jeronimus [plaudite.]
id est laudate deum non solum uoce sed ma
nibus id est bonis operibus.

Calliodorus Plau
dunt
manibus qui elemosinas faciunt.
qui egrotis misericorditer seruiunt
et mandatum dei adimplent. Et ne
solis talibus gaudijs læterem⁹
addit **Jubila** **Jeronimus**
te deo]

In ipso corde et omnium membro
rum officio exultate. **Jubitus** est
ineffabile gaudium quod nec ta
ceri potest. nec litteris potest ho
mo comprehendere quantum deus
debeat laudare. **[i uoce exulta cōis.]**

Calliodorus significat
psalmodi
am que deo pro nominis sui maie
state persoluitur perfectissime co
monens ut ad laudem dei sic ma
nus peragat. quatinus gloriam
eius humana lingua non taceat.
debet enim ut precepta domini sui
a lingua canat a manus operet
Consequenter subdit causas ubi
landia laudandi dicens. **[Quoni
am dominus excelsus.]**

Nicolaus quia transen
dit omnem in
tellectum creatum et prosequens
omnem laudem sibi oblatam scilicet
dū qd bē ecclesiastici qd dē gēsim
tercio **Benedicentes** dominum.
exaltate eum quantum potestis.
maior est enim omni laude. **[tribit.]**

Calliodorus quia ipse
iudicatu
rus est mundum. **[rex magnus su
per omnem terram.]** sicut ipse post
resurrectionem suam dicit. **[Data ē
mihi omnis potestas in celo et in
ter.]**

Hugo **[Subiecit popu
los nobis.]** uox apo
stolorum est quibus subiecti sunt in
ecclesia populi. **[Et gentes.]** **[Iocū
sas ad fide.]** **[sub pedibus nostris.]**
id est sub nostra dominatione et
regimine. **Modus** est loquendi si
cut uulgo dicimus. **Iste** tenet eū

sub peccato est dominatur ei Et h^o
 quide non indidete facit sed
Legit nobis in hereditate in su
am id est sua dispo sitione discre
 ta commisit nobis ecclesiam ex ge
 tibus congregatam habentem L
speciem iacob quem dilexit quia
 sicut iacob dedit edulium lentis p
 primogenitura esau vt habetur
 genesis vice simo quinto ita fidelis
 populus christianus largitur ter
 rena vt bona celestia conquirat.
 Sequitur vox apostolorum ad ge
 tes couersas dices Ascendit de
us scilicet christus ad celum In
iubilo hoc est in ammirabili ex
 ultatio Jeronimus quam
 ne angeli habuerunt dicentes Tollite por
 tas principes vestras Jam redit
videt ex prelijs dominus in vo
ce tube In qua duo angeli tan q^o tu
 ba illo ascendente apostolis dire
 runt. Vir galylei quid ammira
mini Die Jesus qui assumptus
 est a vobis. sic veniet quem admo
 dum vidistis eum euntem in celuz
 vt mundus infirmus crederet q^o
 talibus preconijs personaret.
Hugo quia ergo dominus
 ascendit vt nobis lo
 cum prepararet sicut iubilauerunt
 apostoli a angeli. sic et propheta
 aut vox apostolorum monet nos
 ad laudandum creatorem ac rede
 ptorem nostrum dicens Psal
lite deo nostro domino ihesu chri
sto tomis operibus ipsum lauda
do psallite regi nostro psallite
Jeronimus Qui oppresso

in orbis dominatu. carnem cui qua
 sa cuit in sepulcro eduxit ad celuz
 Et bene dico psallite. Quoniam
 ipse christus est. rex omnis ter
 re deus. In non solum in iudea sed in
 omni terra fidei lumie declarat^o e
Augustinus Psallite
 sapienter. Id est intelligenter vt non quera
mus sonuz auris sed lumē cordis.
Calliodorus. Remo
 nicq^o sapienter facit quod non
 intelligit. Venerunt filij chore ad
futuri seculi felicitatem perpetuaz
vbi iam dicunt dominuz regnati
rum vnde sub Jeronimus
dit Regnabit deus id est christ^o
super gentes quas in heredita
te accepit a patre sicut i alio psal
mo dicit. Dabo tibi gentes in her
editatem tu Calliodor^o
am
 Nam quis a nunc regnet tu ne ta
 men proprie regnat^o dicitur quan
 do in suis fidelibus euidentius ha
 bitare mostreatur super. omnes
gentes liberusalem celestem signi
ficat que ex omnibus nationib^o
abunatur deus sedet super sedem
sancam suam ad dexteraz patris
regnans per secula seculorum. Et
 iturere q^o ipaz sede scāz dic ne itelli
 ges aliqua insensata a ratione ca
 recia s^o virtutes a thronos quib^o
 ille gl^o sus regnator in fidei psal
hoc ec de scis itelligi. Pa si q^o ha
beat bñficiū bone couersationis. a
 ipe fit sine dubio cella tga l' 98 si

altius intendas totum contra p
fidos dicitur ut audita xpi ptate
succumbant qui humilitatem eius
putant esse contemnendam

Principes populorum id est q
primi erant de gentibus venerunt
ad fidem de quibus ille centurio erat
cuius fides commendatur in euā
gelio. congregati sunt cum deo abra
ham. id est simul crediderunt in
christum qui est deus abraham

Hugo Ecce impletum est quod
dominus dicit. Mat
in. Potens est deus de lapidibus
istis suscitare filios abrahe

Cassiodorus quia ex
pulsis in
fidelibus iudeis qui carne tantum
a non operibus erant filii. pleitu
dinem gentium intromisit ad illam
promissionis beatitudinem possi
dendam quam promiserat abrahe
a semini eius. Filii autem ipsius
per sanctam fidem facti sunt qui
carnis semine non fuerunt. Vel
principes populorum id est apo
stoli congregati sunt cum deo abra
ham id est cum christo ad iudicā
dum orbem terrarum. Sic enim a
dominus in euangelio ait. Cum se
derit filius hominis in sede maie
statis sue sedebitis a vos super se
des duodecim iudicantes duodecim
tribus israel. quonia; ipsi apo
stoli dicuntur. dhj per gratiam

Hugo Fortes terre id est
fortes in fide. et teme
ter eleuati sunt signis a uirtutibus
vel iudei qui dicuntur dhj. Iuxta
illud. Ego dixi dhj estis

Jeronimus Eleuati sunt
in superbia
a relictis celestibus terrena concu
piscunt. quibus dicitur sicut homi
nes moriemini. Isti a deo abrahe
vel apostolis eis sunt iudicandi
Nos uero oremus dominum ut de
posito omni tumore superbie ita il
li coniungamur in hoc seculo. ut i
iudicio a sinistra parte disundi non
inueniat in nobis quod damnet
in pena sed quod pietate multipli
ci prouehat ad coronam qui est be
nedictus in secula seculorum. Amē